

Masă rotundă L.A.D.O.

Astăzi la sala Forumului German, la ora 16, Liga Apărării Drepturilor Omului (LADO), organizează o „Masă rotundă”. Invitați sunt Prefectura, Judecătoria, Poliția, organizațiile politice la nivelul județean, conducerea Ligii Apărării Drepturilor Omului din București, dl. av. Nicolae Ștefănescu Drăgănești — președinte și dl. Dan Radu Stanca — vicepreședinte.

Tema dezbaterilor va fi „Starea respectării drepturilor omului în România”.

O.D.

Reuniune europeană

În 10 mai a.c., ora 16, la Cercul Militar Sibiu, va avea loc „Reuniunea europeană a pediatriilor homeopați”. Organizatorii acestui congres al asociațiilor HFF sunt: dl. dr. Christian Perignat — Franța și dr. Annelise Lotreanu — președinta asociației „Homeopații fără frontiere din România”, care a luat ființă la Sibiu, în urmă cu un an.

C.P.

Oaspeți la Sibiu

Dr. Horst Waffenschmidt — secretar de stat parlamentar al Germaniei, a sosit ieri la ora 18 pe Aeroportul Sibiu, la bordul unui avion al Companiei Lufthansa. Înaltul demnitar german, aflat în fruntea unei delegații formate din 40 persoane a fost primit pe Aeroport de către oficialitățile sibiene.

La urcarea în autocarul firmei Trans-Europa, care urma să-l transporte în oraș, două eleve ale Colegiului de turism Sibiu din cadrul Liceului Brukenthal, îmbrăcate în frumosul port popular săsesc, au înmănat oaspeților garoafe galbene.

În cursul seară, dl. dr. H. Waffenschmidt a avut o în-

trevedere cu episcopul D. dr. Cristoph Klein și cu dl. dr. Paul Philipp — președintele FDG din România. La ora 20,15 la Restaurantul Împăratul Romanilor a fost oferită o recepție oficială în cinstea oaspeților.

Astăzi, după ce va vizita Căminul de bătrâni, dl. dr. H. Waffenschmidt va inaugura, la ora 10, Tipografia „Honterus” din str. Livezji-Turnisor.

Joi, domnia sa s-a aflat la Timișoara, unde a inaugurat Casa „Adam Müller — Guttenbrunn”. Cele trei obiective au fost inițiate și construite de către Ministerul de Interne al Germaniei.

C.P.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1117
Vineri,
6 mai
1994
60 lei

Corupție, corupție... corupție

X — a fost prins în flagrant luând mită. Datorită faptului că are o importantă funcție, probabil va fi „scăpat” de pedeapsă.

Y — parlamentar destoinic — aranjează numiri pe funcții importante contra peșcheș gras.

Z — magistrat bine cunoscut vinde procese în care vinovăția celui acuzat și scos „nevinovat” este evidentă.

Și de la capăt...

A — importantă „figură” locală deține pe lângă două locuințe proprii încă trei din fondul de stat.

B — pus să respecte legea și să-i tragă la răspundere pe cei care nu o fac, uită de tot și de toate, chiar și de propria-i mamă atunci când e vorba de bani.

C — destoinic om de afaceri fură pe toată lumea, inclusiv statul, fiind un as al evaziunii fiscale, sub ochii îngăduitori ai organelor de control.

D — politician fără scrupule, fără țară, fără mamă, fără domiciliu, fără... ajunge încet, încet la țelul pe care și l-a propus și pe care l-au propus alții pentru el, în ideea de a-l manevra.

E — om de finanțe, maestru prestidigitator, bișnițar ordinar care îl taie pe „agenții de schimb valutar neoficiali”.

F — traficant de influență, care face și desface tot ce se poate. Pe bani.

G — paznic al privatizării angrenat în toate acțiunile de privatizare mai mult sau mai puțin legale.

Și așa mai departe, până la sfârșitul alfabetului.

Toți aceștia, domnilor, sunt oameni „respectabili” onesti (?), corecți (?), cinstiți (?) și de care nu se știe când și cum vom scăpa.

Dan Ioan BOGDAN



APEL

CĂTRE PENSIONARI
DIN JUDEȚUL SIBIU

În ultima vreme, la sediul Sindicatului nostru, s-au prezentat multe persoane de vârstă a III-a (pensionari), care ne-au sesizat faptul că în unele ziare locale s-a publicat un articol, al cărui autor și-a dat numai inițialele numelui (A.P.), prin care, pe scurt, se anunță unele „revendicări”, care

(Continuare în pag. a 3-a)

Piața Grivitei se va numi Piața HURT

Ca urmare a adresei Forumului Democrat German din 25.04.1994, Inspectoratul Culturii Sibiu a aprobat în ziua de 27.04.1994 revenirea la denumirea de Piața Hurt, a actualei Piețe Grivița.

G. CRISTEA

Citiți în pag. 4

**ALOCAȚII
DE STAT
PENTRU COPII**

AJUTOR

În preajma Sfințelor Paști, Organizația de femei din cadrul PNTCD s-a deplasat în comunele Loamneș, Cîsnădioara, Presaca și Călnic, județul Alba, cu ajutoare conștând în îmbrăcăminte pentru familiile nevoiaș.

Această acțiune continuă și în ziua de luni 9 mai, în localitățile Vurpăr și Copșa Mică.

Totodată am aflat că se intenționează aducerea a aproximativ 20 copii din Iugoslavia care își vor petrece o lună din vacanța de vară la familiile membrilor Organizației de femei PNTCD.

Oana DOMOKOȘ

TABERE ȘCOLARE DIN ȚARĂ — VACANȚA DE VARĂ 1994 —

Sovata (16.06. — 25.06.) 100 locuri; Bușteni (01.07. — 10.07.) — 40 locuri; Predeal (17.06. — 24.06.) — 40 locuri; Bazna (18.06. — 27.06.) — 40 locuri; Sulina (19.06. — 28.06.) — 40 locuri; Poiana Pinului (29.06. — 08.07.) — 40 locuri; Căprioara (30.06. — 09.07.) — 60 locuri; Valea Brăcuței (01.07. — 10.07.) —

100 locuri; Bușteni (01.07. — 10.07.) — 40 locuri; Ciucea (02.07. — 11.07.) — 60 locuri; Bogda (07.07. — 16.07.) — 100 locuri; Amara (09.07. — 18.07.) — 100 locuri; Cerbul (11.07. — 20.07.) — 60 locuri; Telega

(continuare în pag. a III-a)

C. CRISTEA

BLITZ MAPAMOND

DELEGAȚIE MILITARĂ CHINEZĂ ÎN ROMANIA

În perioada 4—7 mai a.o. o delegație militară chineză condusă de g-ral colonel, Zhang-Wannian, membru al Comisiei Militare Centrale și Șef al Marelui Stat Major al Armatei Populare Chineze de eliberare efectuează o vizită în țara noastră la invitația g-ral locotenent Dumitru Cioflină, secretar de stat și Șef al Marelui Stat Major al Armatei Române. Va avea învedereți cu președintele României Ion Iliescu, cu primul ministru Nicolae Văcăroiu, cu ministrul Apărării Naționale Gheorghe Tinca.

BLOCARE DE FRONTIERA

Datorită blocării frontierei Rwandei cu Tanzania de către rebelii tutsi, exodul populației Rwandeze s-a oprit.

REGIM DE VIZE — RUSIA

Rusia a instituit un regim de vize pentru accesul în insulele Kurile, problemă ce constituie de mai mult timp obiect de dispută între Moscova și Tokio.

CONDAMNARE LA MOARTE

76 de persoane acuzate de diverse crime au fost condamnate la moarte într-o singură provincie din China, Hebei, din nordul țării.

CICLON ÎN BANGLADESH

Cicloul care s-a abătut asupra Bangladeshului a făcut cel puțin 40 de morți.

ECUADOR

Partidul Social-Creștin (de dreapta) al fostului președinte Leon Cordero a câștigat oficial alegerile din Ecuador.

UNIFORME PENTRU NATO

Un contract pentru fabricarea de uniforme pentru trupele NATO a fost semnat la Bacău (prin intermediul unei firme străine asupra căreia s-a solicitat discreție) de către dl. Constantin Cercasov, patronul firmei băcăuane „Concentric Self”.

NELSON MANDELA

Reprezentantul Congresului Național African, Nelson Mandela, a câștigat primele alegeri democratice din Africa de Sud. După trei secole și jumătate, negrii au declarat: „În sfârșit suntem liberi”. Cu 63 la sută din voturi, Nelson Mandela va deveni primul președinte negru din istoria Africii de Sud. Pe locul II a ieșit reprezentantul Partidului Național, actualul președinte Frederick de Klerk care a înfruntat 24 la sută din sufragii. Învingătorul a mărturisit: „Am luptat împotriva dominației albe și am luptat împotriva dominației negre”. Aceste cuvinte au fost rostite în 1994 în fața tribunalului care l-a condamnat la închisoare pe viață. După 30 de ani el ajunge pe fotoliul prezidențial.

Bib TURINI

ACORD EUROPEAN

Acordul European privind activitatea echipajelor vehiculelor care efectuează transporturi internaționale rutiere (AETR) — încheiat în cadrul Comisiei Economice pentru Europa la ONU și semnat până la ora actuală de 20 de țări — cuprinde reglementări

uniforme la nivel european privind condițiile de muncă ale echipajelor amintite.

Faptul că România nu a aderat la acest acord determină nerespectarea de către conducătorii auto, pe teritoriul României, a duratelor de conducere neîntreruptă și de

odihnă și duce la producerea de accidente de circulație, unele foarte grave. Aderarea la AETR — propusă de Guvern, printr-un proiect de lege — impune conducătorilor auto în trafic internațional folosirea obligatorie a aparatului de control a activității au-

tovehiculelor, care, în afară de măsurarea timpilor de odihnă și circulație, permite și măsurarea vitezei de circulație, parcursul autovehiculelor, a altor elemente ce contribuie la siguranța circulației.

Folosirea sigiliului cu stema României

Pentru o aplicare unitară în județ, au fost comandate și confecționate sigilii cu Stema României pentru Consiliul Județean și Consiliile locale din județ.

Sigiliile vor fi utilizate după cum urmează:

- La Consiliul județean, sigiliul se va aplica pe hotărârile Consiliului județean, deciziile Delegației permanente a acestuia și dispozițiile președintelui Consiliului județean;
- la consiliile locale

comunale, municipale și orașenești, sigiliul cu imprimarea „CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI...” se va aplica pe hotărârile consiliului local respectiv, iar sigiliul cu imprimarea „PRIMAR” se va aplica pe dispozițiile primarului.

● Pentru celelalte acte emise de Consiliul județean și consiliile locale (certIFICATE, adeverințe, avize etc.), se propune folosirea în continuare a actualelor sigilii fără stema, din dotare.

Șmig — Ațel

Conducta de racord gaze

În extravilanul localității Șmig, pe o lungime de 1 830 m, traversând terenuri agricole și fond forestier din proprietatea Consiliului local Ațel, Ocolul Silvic Mediaș și a unor cetățeni particulari din Ațel și Șmig, va fi construită conducta de racord gaze și stația de reglare măsurare pentru localitatea Șmig.

C.P.

Tăun — Sibiu

Reparație capitală a conductei de gaz

Datorită agresivității excesive a solului, conducta de gaz metan în Valea Țapului prezintă un grad avansat de coroziune pe o lungime de 8,75 km, ceea ce impune înlocuirea ei. Lucrarea se va realiza pe teritoriul comunei Micăsasa. Reparația capitală a conductei de transport a gazului metan a fost aprobată în cadrul ultimei Delegații permanente a CJ Sibiu.

C.P.

Mohu

Pod peste râul Cibin

Podul peste râul Cibin în comuna Mohu este de lemn, cu gabarit redus și o capacitate portantă depășită de încărcăturile convoaielor actuale, prezentându-se într-o stare avansată de uzură. Ca atare s-a hotărât construirea unui nou pod în locul celui vechi. Până la terminarea construcției

se va executa un pod provizoriu.

Noul pod va avea sistemul rutier în lățime de 7,8 metri și va fi format din mai multe straturi de beton. Trotuarele, realizate tot din beton, vor avea o lățime de 1 metru.

C.P.

Șelimbăr

Magazin și service auto

În intravilanul localității Șelimbăr, în beneficiul d-lui Aurelian Alisie, din Miercurea Sibiului, asociat al SC „B.P.S.Co” SRL, va funcționa în viitor o „Stație produse petroliere, magazin și service auto”, lucrare pentru care Delegația Permanentă a CJ Sibiu a aprobat eliberarea certificatului de urbanism.

C.P.

Stație alimentare carburanți

În cadrul Delegației permanente a Consiliului Județean Sibiu, de marți 4 mai a.c., a fost aprobată eliberarea certificatului de urbanism pentru Stația alimentare carburanți Șelimbăr, beneficiar și proprietar al terenului pe care se va construi stația fiind dl. Ciocia Cornel — str. Viilor nr. 33 Sibiu.

C.P.

Cablu de fibre optice în județul Sibiu

Pe teritoriul județului Sibiu, urmând traseul Miercurea Sibiului, Săliște, Cristian, Șelimbăr, Avrig, Porumbacu de Jos, Cârța, Arpașu de Jos și Sibiu, va fi instalat de către Direcția de telecomunicații Sibiu, cablul cu fibre optice. Lucrările vor fi executate în extravilanul și intravilanul localității, urmându-se traseul drumului național DN 1. Sperăm ca în urma acestei lucrări comunicațiile în jud. Sibiu să sporească în calitate.

C.P.



Renunțare la cetățenie

În timp ce în ultima vreme 442 de persoane au renunțat la cetățenia română, turci, arabi, italieni și alte nații solicită obținerea cetățeniei. Ei, când vrei să faci afaceri în România, te faci frate cu... codrull!

C.P.

Istoria a demonstrat, fără drept de tăgadă, că o țară, un popor, s-a bucurat de ascensiune și de progres, atâta timp cât factorii de decizie, conducătorii la toate nivelurile au dat dovadă de fidelitate față de interesele societății, prin subordonarea celor personale și subiective. În caz contrar intră în funcțiune demolarea, dezorganizarea statului, spre bucuria dușmanilor.

Revoluția română din decembrie 1989 a hotărât o schimbare bruscă, o transformare radicală în raporturile social-economice și politice ale societății comuniste — retrograde, într-o altă societate de tip liber și capitalist.

Pentru ducerea la îndeplinire a dezideratelor revoluției din '89 societatea românească avea nevoie de oameni noi cu vederi apte scopului pentru care s-a vărsat sân-

gele revoluționarilor.

Din nefericire lucrurile s-au petrecut contrar așteptărilor. La cărma societății românești s-au autocatapultat elemente, care n-au fost în stare să

mijloc de demolare a economiei, de îmbogățire ilicită a harpagonilor, care au ruinat tot ceea ce au întâlnit în cale în favorul lor. În acest mod țara s-a prăbușit în haos.

Demolatorii!

transforme în mod adecvat viața economică și socială într-un stil nou. Bălbăiala, mentalitatea retrogradă și ambiguă a creat un haos unic în istoria poporului român.

În ultimii patru ani, pe lângă faptul că n-au fost adoptate cu prioritate toate legile necesare dezvoltării economiei, privatizării etc. dar și cele care au fost promulgate, în lipsa unor regulamente stricte de aplicare a lor, acestea au constituit un

Componentii Puterii în stat, indiferent de funcția ce o dețin, de la cel mai înalt nivel și până la portarul de la primărie, care nu respectă legea, nu o aplică în spiritul ei, acei care se lasă șantați sau mituiți de forțe oculte, de forțe represive care au altă menire în societate, devin trădători de țară, împreună cu cei care șantajează sau se folosesc de puterea lor, prin funcțiile ce le

ocupă. O hotărâre judecătorească, nedreaptă dată în aceste condiții, sapă la temelia siguranței naționale creându-se dezbinarea societății și ura împotriva propriei patrii.

În ultimii 300 ani, poporul român a suferit cele mai grele privațiuni din partea Rusiei. România a fost jefuită de tezaurul țării, de alte lămense bunuri, „iubirea” s-a manifestat și prin aceea că românii au fost obligați „să învețe limba rusă cântând”.

După 1990, România a avut o unică șansă să scape de „protecția” Kremlinului dar politica preconizată azi a orientat și orientează totul spre Moscova.

TOT ÎNAINTE, TOVARĂȘII!...

Vasile GIURGIU

APEL Tabere școlare din țară

(Urmare din pag. 1)

nu sunt în consens cu cele ale Sindicatului nostru.

De aceea, sfătuim pe membrii noștri, să ia legătura cu Conducerea Sindicatului Pensionarilor din jud. Sibiu, cu sediul în B-dul Victoriei nr. 10, în fiecare joi, între orele 11—13, pentru a fi informați corect. Vă așteptăm.

Comitetul Sindicatului Pensionarilor din județul Sibiu

(Urmare din pag. 1)

(12.07. — 21.07.) — 100 locuri; Nucșoara (12.07. — 21.07.) — 100 locuri; Dărmănești (13.07. — 22.07.) — 40 locuri; Stejarul (19.07. — 28.07.) — 60 locuri; Dezna (19.07. — 28.07.) — 60 locuri; Căsoala (19.07. — 28.07.) — 40 locuri; Săvârșin (22.07. — 31.07.) — 40 locuri; Blatova (25.07. — 23.08.) — 40 locuri; Munciozia (27.07. — 05.08.) — 60 locuri; Sântămărie Orlea (28.07. — 06.08.) — 60 locuri; Brădătel (28.07. — 06.08.) — 40 locuri; Izvoarele Barcăului (30.07. — 08.08.) — 100 locuri; Arieșel (03.08. — 12.08.) — 40 locuri; Valea Mare (03.

08. — 12.08.) — 40 locuri; Brădet (04.08. — 11.08.) — 40 locuri; Lacul Sărat (06.08. — 15.08.) — 40 locuri; Costești (11.08. — 20.08.) — 100 locuri; Sărata Monteoru (12.08. — 21.08.) — 40 locuri; Sinala (14.08. — 23.08.) — 40 locuri; Muncel I (16.08. — 25.08.) — 80 locuri; Stejarul (18.08. — 27.08.) — 100 locuri; Tismana (18.08. — 27.08.) — 80 locuri; Căciulata Călimănești (21.08. — 30.08.) — 50 locuri; Boghiș Băi (22.08. — 31.08.) — 60 locuri; Amara (25.08. — 03.09.) — 100 locuri; Vânătorul (25.08. — 03.09.) — 40 locuri; Băile Homorod (25.08. — 05.09.) — 40 locuri; Timișul de Sus (28.08. —

04.09.) — 60 locuri; Herculan (28.08. — 06.09.) — 60 locuri.

Prețul unei zile de tabără este de 3 290 lei cazare și masă la care se adaugă transportul CFR cu reducere 50 la sută și auto unde este cazul. Pentru mare vă oferim locuri la Eforie Sud, Năvodari și Costinești la prețul de 75 000 lei, seria de 10 zile la care se adaugă transportul CFR cu reducere 50 la sută. Repartizarea locurilor în tabere se va face în funcție de ordinea cronologică a opțiunilor dvs. depuse la sediul nostru până la data de 8 iunie 1994.

Lucrarea „Drept administrativ”

60 bucăți, din lucrarea „Drept administrativ” partea specială editată de editura „Amiva” București 1992 urmează să fie donate Universității Sibiu, Facultății de drept, conform Hotărârii Delegației permanente a Consiliului Județean Sibiu. Din cele 250 bucăți achiziționate de Departamentul Administrației Publice Locale, 180 bucăți au fost distribuite Consiliilor municipale și orașenești, iar 10 bucăți Bibliotecii Astra.

G.P.

FILME PE MARILE ECRANE (6-12 mai)

Beethoven — un câine puțin prea mare — Producție Universal Pictures, 1992; o comedie, un film de familie, un spectacol la care se râde în hohote (Beethoven fiind un splendid Saint-Bernard „inimos, pofcios și incurcă lume”). Rulează la cinematograful Pacea, de la orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

Misiunea lui Cindy — Film polițist din Hong Kong, cu detectivi, traficanți de diamante, ucigași plătiți, superkartiști ș.a.m.d. — la cinema Tineretului Sibiu, 6—10 mai.

Să nu ne răzbuim — Film documentar, 1994, realizat de Mihai Constantinescu, despre rezistența împotriva totalitarismului comunist. „Să nu ne răzbuim, dar să nu uităm!” La cinema Tineretului, 11—12 mai.

Robin Hood — bărbați în izmene — Savuroasă comedie de Mel Brooks distribuită de Guild, parodie a celebrei legende engleze din secolul 12. La cinema Progresul Mediaș, orele 10; 15; 17 și 19.

În pat cu dușmanul — Film Fox, 1990, psiho-thriller de mare tensiune, cu Julia Roberts, Patrick Bergin și Kevin Ander-

son. La cinema Central Mediaș, 6—8 mai.

Iubește și mușcă — Film Warner Bros, un horror cu vampiri într-un oraș al zilelor noastre. Protagonistă — Anne Parillaud (din „Afacerea Pigot” și „Nikita”). Rulează la cinema Central, 9—12 mai.

La Cislădie: 6—8 mai — Fără scăpare — film de acțiune cu Jean Claude Van Damme; 9—10 mai — Asasinul — variantă americană a lui „Nikita” cu Bridget Fonda în rolul „ucigașului”; 11—12 mai — Disparația — thriller, producție Fox 1993, cu Jeff Bridges și Nancy Travis.

La Avrighi: 6—8 mai — Armă fatală 1, extraordinară parodie a filmelor de acțiune cu Emilio Estevez și Samuel Jackson; Pătrundere ilegală — producție Fox, 1992, film psiho-polițist.

La Ocna Sibiului: 6—8 mai — Budha se răzbuimă — comedie, într-un film de acțiune stil Hong Kong; 9—11 mai — Indochina — un film de referință adus de Guild: Globul de aur și Oscar 1993 pentru cel mai bun film străin, 4 premii César. Recital Catherine Deneuve.

Cinefil

HOROSCOPI

6 mai 1994

BERBEC

Manevrele de culise v-ar putea ajuta astăzi și pe dvs. să vă rezolvați o chestiune bănească, de intrare în posesia unei averi chiar, poate veți fi tentat să faceți și un act de caritate.

TAUR

Una caldă, una rece. Ceea ce nu v-a mers ieri până la capăt, astăzi vă poate reuși. Există totuși un asociat ori un partener care poate și care este hotărât să vă ajute.

GEMENI

Astăzi autoritatea dvs. poate fi confirmată și printr-o sumă importantă care vi se plătește poate sub formă de sponsorizare. În același timp ați putea intra în posesia unei moșteniri, provenite în urma unui deces ori a unei reuniuni.

RAC

Iubirea și drumurile au o legătură astăzi. Poate că și o speculație financiară legată de străinătate poate avea șanse. Se preconizează eventual o călătorie a unuia dintre copii.

LEU

Ceea ce ați început acum o zi-două, mai ales dacă a fost vorba de un teren ori de un imobil ar putea fi astăzi încununat de reușită. Micile neplăceri, survenite zilele trecute, se vor risipi și vă veți simți stăpân pe averea dvs., pe banii dvs. și pe un... amor.

FECIOARA

Poate că veți reuși până la urmă să vă înțelegeți cu asociatul ori cu partenerul dvs. de viață sau de interes. Încheiați o săptămână oarecum mai mulțumit de refacerea relațiilor cu persoana de care sunteți legat.

BALANȚA

La locul dvs. de muncă tot ceea ce a fost neplăcut s-a risipit. Sunteți în vervă, ba poate chiar foarte abil, în a vă rezolva problemele de serviciu.

SCORPION

Nici astăzi nu vă merge rău poate chiar vi se va da ceea ce are loc o transformare radicală. Se pare că situația se poate schimba cel puțin pe moment cu 180 grade... în dragoste, în finanțe, ori în vreo altă pasiune.

SĂGETĂTOR

Ceea ce ați început ieri în casă, astăzi veți reuși să duceți la bun sfârșit. Încercați totuși și astăzi și în continuare să fiți cât mai discret.

CAPRICORN

Este o zi foarte bună, când orice mică disensiune se risipește și când orice ocupație mercuriană va avea succes. O călătorie, un transport, o afacere mărunță...

VARSĂTOR

Încheiați săptămâna foarte mulțumit de vestile pe care le primiți în legătură cu o călătorie ori cu o afacere cu străinii. Veți simți că prietenii și relațiile vă dau tot sprijinul.

PEȘTI

Ziua de azi este absolut benefică. Comunicați excelent, chiar dacă, la un moment dat, apare un mic scurtcircuit. Apropiati vă ajută rudele ori intinții, vecinii. Reușitele din străinătate ori dintr-o călătorie par a fi de netăgăduit.

Mica publicitate

VÂNZĂRI
GUMPĂRĂRI

■ Vând TV alb negru (pe lampi) și vioară 3/4, Reghin. Tel. 069/41 57 48 după ora 15.

● Vând căței Setter Irlandez cu pedigree, cat. A. Tel. 43 13 80, 41 82 52.

● Vând Dacia Break TLX, 12 000 km. An fabr. 1991. Tel. 56 02 70.

● Vând Trabant 601, caroserie Trabant, planare și stop spate VW Golf, bicicletă import și viteze. Inf. tel. 43 92 34.

Vând piese de Ford Granada: cutie viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

■ Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27 după ora 16.

„O SINUCIDERE
CLASICĂ”

Ieri, 5 mai a.c., la ora 15,50, în timpul plecării trenului nr. 2415 Sibiu — Vințu de Jos, s-a consumat „o sinucidere clasică” — după cum ne-a declarat dl. lt. col. Ioan Fleșar — șeful Poliției TF.

Sinucigașa, Maria Ciucur, în vârstă de 33 ani, domiciliată în Deva, str. Minerului bl. 37, ap. 28 s-a aruncat sub penultimul vagon al trenului aflat în mișcare, fiind secționată la nivelul toracei.

C.R.

meteo

Vremea va fi răcoroasă cu cer variabil, mai mult senin. Temporar va ploua. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 4 și 6 grade iar maximele între 13 și 15 grade.

Lă Bălea Lac zăpada măsoară 61 cm.

Meteorolog de serviciu

Ilie ȚIBAN

Autoturismele „OLTENA”
se vând în rate

Recent, autoturismele Olcit, tip 11 RL și 12 TRS, au fost înlocuite cu autoturisme „Oltena” și se vând, începând cu luna mai cu plata în rate și (sau) în termen.

S-a recurs la această soluție întrucât prețurile în creștere ale autoturismelor, determinate obiectiv de creșterea prețurilor materiilor prime, materialelor etc., sunt destul de ridicate pentru clienții cu venituri mici și mijlocii. În prezent acestea se apropie la 4,2 milioane lei pentru „Oltena” 11 RL și respectiv 4,7 milioane lei pentru „Oltena” 12 TRS, prețuri care în luna mai vor fi majorate cu 30 la sută. Se practică un sistem propriu de vânzare cu plata în rate și (sau) în termen, cu un acout reprezentând la vânzare 50 la sută din costul produsului, prețul autoturismului rămânând, până la achitarea ratelor stabilite, cel practicat la plata avansului.

T.M.



Flash sportiv

AYRTON SENNA

După spectaculosul accident de vineri în care a fost implicat brazilianul Rubens Barrichello, soldat din fericire cu o singură fractură a nasului, după moartea lui Roland Ratzenberger (Austria) la ultimele antrenamente de dinaintea startului, duminică, în timpul cursei de la Imola (San Marino) automobilismul în special și sportul în general, a pierdut un mare sportiv, un mare om: Ayrton Senna. Intrat într-o înșelătoare curbă care (rețineți) nu era prevăzută cu clasicele sisteme de securitate, Senna s-a zdrobit de un zid de beton ce străjuia pista Avea 200 km pe oră. Marcat de accidentul lui Ratzenberger, Ayrton era neliniștit. Premoniție sau doar o stare morală? Cu trecerea lui în neființă s-a mai pierdut o stea. Moartea l-a așteptat nerăbdătoare după fiecare viraj, l-a pândit sigură că va face o greșală. Și când aceasta a apărut, Senna a intrat în ultimul viraj.

RUGBY

După ce cu o săptămână în urmă tricolorii noștri învingeau Spania cu 11-3, iată că de data aceasta bravi băieții ai noștri au reușit un adevărat tur de forță, învingând Germania cu incredibilul dar adevăratul scor de 60-6. Ea marchează speranța pentru calificarea la Campionatul Mondial.

PANAMA — COLUMBIA

Intr-un meci amical de fotbal disputat la Panama, Columbia nu a reușit decât un rezultat de egalitate 1-1, cu o selecționată a Americii Centrale.

COREEA DE SUD —
CAMERUN

Altă partidă amicală dintre Coreea de Sud și Camerun s-a terminat tot cu un rezultat de egalitate 2-2.

F.C. BARCELONA —
F.C. PORTO

Unul din golurile cu care FC Barcelona a învins în semifinalele Ligii campionilor pe FC Porto a fost cel marcat de Koman. Viteza balonului expedit de olandez a fost de 122 km pe oră. El și-a



VINERI, 6 MAI 1994

7.00 TVM — Telematinal.
10.00 Actualități.
10.05 Calendar.
10.30 Limbi străine — engleză americană.
11.00 Curcubeu.
11.30 Film serial — Salvați de clopoțel (R).
12.00 Miracolul vocii.
12.30 1001 Audiții.
13.30 Desene animate.
14.00 Actualități.
15.05 TVR Cluj Napoca.
14.10 TVR Iași.
16.00 Formula 3.
16.30 Tradiții maramureșene.
16.45 Actualități.
17.00 Emisiune în limba germană.
18.00 PRO PATRIA.
19.00 Film serial — Intoarcerea la EDEN, ep. 10.
20.00 Actualități.
20.40 Publicitate.

S-au majorat pensiile
cu 13 la sută

Interesându-ne la Oficiul de Pensii a județului Sibiu despre ultima majorare a pensiilor am aflat următoarele: conform HG 178/22.04.1994 începând cu 1 aprilie s-au indexat cu 13 la sută: pensiile de asigurări sociale, IOVR și cele stabilite potrivit legii nr. 42/1990 republicată; pensiile agricultorilor, pensiile suplimentare din sistemul asigurării sociale de stat; indemnizațiile de îngrijire acordate pensionarilor încadrați în gradul I de invaliditate; ajutorul social stabilit pe

baza legislației de pensii, indemnizațiile și sporurile ce se acordă invalizilor, veteranilor și văduvelor de război în temeiul Legii nr. 49/91 cu modificările ulterioare, indemnizațiile lunare acordate pe baza Decretului Lege nr. 118 din 1990, republicat.

Romeo CRISTEA

Alocațiile
pentru copii

D-na Popa Cornelia — șef Oficiu Asistență Socială, ne-a informat că începând cu data de 6 mai, alocațiile de stat cu venite pe luna aprilie pentru copiii între 0-7 ani se plătesc la Oficiile Poștale de care aparțin reprezentanții legali conform graficelor pe care le întocmesc în ordine alfabetică Oficiile Poștale.

Alocațiile neridicate conform graficelor vor fi plătite după 2 luni, în urma unei cereri depuse la Direcția Muncii și Protecției Sociale — Serviciul Asistență Socială.

Majorările de 13 la sută acordate începând cu 1 aprilie se vor plăti în luna iunie. Specificăm că alocațiile de stat se ridică acum la 6 000 lei.

C.P.

HANDBAL

În cupele continentale la handbal spaniolii au câștigat trei trofee din patru. Astfel în CCE, Santander (Spania) — Braga (Portugalia) 23-21 (tur: 22-22), în Cupa Cupei: FC Barcelona (Spania) — OM Vitrolles (Franța) 26-14 (tur: 20-23), Cupa Federației: Linz (Austria) — Avideasa (Spania) 22-21 (tur: 19-23).

BRESCIA

Brescia, ca urmare a victoriei în fața Pisei, a rămas pe locul trei la un punct de Bari, cu mari șanse de a reveni în seria de elită. Echipa lui Dorin Mateuț, Reggiana, a reușit să se salveze de retrogradare ca urmare a victoriei obținute în fața Milanului.

Tiberiu MANIU

20.45 Viața parlamentară.
21.15 Film serial — Ingerul Negru, ep. 1.
22.15 153 014 KM.
22.30 Simpozion.
23.15 Actualități.
23.30 Gala APTR — 1993.
0.30 Întâlnirea de la miezul nopții.
1.20 JAZZ-FAN.
2.10 Închiderea programului.

SAMBĂTA, 7 MAI 1994

8.00 Bună dimineața... de la Cluj Napoca.
9.00 Calendar.
9.10 BA DA! BA NUI
10.00 Film serial pentru copii: LASSIE, ep. 3.
10.30 Gimnastica minții.
11.00 Documentar științific.
11.30 Vârstele peliculei.
12.30 1001 Audiții.
13.30 Curat—Murdar.
14.10 ARO-25 — Trazit TV.
15.15 Teleenciclopedia.
20.00 Actualități.
20.45 Film serial — DALLAS, ep. 334.
21.35 24 pentru '94.
23.05 Film serial — HUNTER, ep. 21.

24.00 Actualități.
0.15 EI, ȘII...
1.15 Închiderea programului.

DUMINICA, 8 MAI 1994

8.00 Bună dimineața!
9.00 Calendar.
9.10 Abracadabra.
10.00 Film serial pentru copii: O lume dispărută, ep. 8.
10.30 Lumină din lumină.
11.30 Viața satului.
13.00 Din albumul celor mai frumoase melodii populare.
13.20 Pompierii vă informează.
13.30 ATLAS.
14.00 Actualități.
14.10 Poșta TV.
14.20 Video-Magazin.
16.20 STAR TREK, ep. 25.
19.15 ROBINHOOD.
20.00 Actualități.
20.40 Tragerea LOTO special 6/49 și NOROJ.
20.50 Publicitate.
20.55 Film artistic — Ce-am găsit al meu să fie!
22.30 Publicitate.
23.25 Recviem pentru martirii neamului.
0.15 Pe ultima sută de metri.
1.00 Închiderea programului.